Дело № 1-396/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 29 сентября 2020 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе

председательствующего судьи Кулаковой К.Л., 

при секретаре Кирилловой М.И., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Читинского района Забайкальского края Лаврухиной М.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката представившего удостоверение № ордер № Ханина Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

06 февраля 2020 года, около 17 часов, у ФИО1 находившегося на участке местности расположенном 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) без цели сбыта, для личного употребления. Действуя с прямым умыслом, ФИО1, в вышеуказанные время и месте, заведомо зная, что из дикорастущей травы - конопли можно изготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), сорвал верхушечные части растения дикорастущей конопли. Продолжая свои преступные действия, действуя с прямым умыслом, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, по известной ему технологии, путем химической обработки растворителем и последующем выпаривании, незаконно изготовил для личного употребления наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,516 грамм. Полученное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное гасло) ФИО1, смешал с табаком, получив смесь массой более 1,174 грамм, содержащую в воем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), при этом часть наркотического средства неустановленной массы, ФИО1 употребил, путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства - смеси массой 1,174 грамм, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1, сложил в полимерный пакетик и убрал раз в карман своей куртки, храня с целью дальнейшего личного употребления. 11 февраля 2020 года, около 15 часов, ФИО1, продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства - смеси массой 1,174 гр. содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), передвигаясь совместно со своими знакомыми, на автомашине марки «Тойота Калдина» гос.номер № выехал из 

<

адрес>, продолжая незаконно хранить наркотическое средство - смесь массой 1,174 гр. содержащую в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) до момента изъятия. 11 февраля 2020 года, около 23 часов, на 38 километре автодороги ФАД-А350 Чита- Забайкальск, в 900 метрах от кафе «Кручина», на территории Читинского района Забайкальского края, сотрудниками ОГИБДЦ ОМВД по Карымскому району была остановлена автомашина марки «Тойота Калдина» гос.номер У 677 ВА 75 рус, в которой находился ФИО1 После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 23 часов 35 минут 11 февраля 2020 года, до 00 часов 30 минут, 12 февраля 2020 года вызванными сотрудниками ОГИБДД ОМВД по Карымскому району - сотрудниками ОМВД по Читинскому району в автомашине марки «Тойота Калдина» гос.номер У 677 ВА 75 рус, было обнаружено и изъято наркотическое средство смесь, массой 1,174 грамм, содержащая в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) с табаком принадлежащее ФИО1 Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ., утвержденный Постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 года (в редакции 26.02.2013 года с изменениями и дополнениями, вступившими в законную силу с 14.03.2013 года) и в список № 1 Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Если наркотическое средство, включенное в список № 1 входит в состав смеси, содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси, таким образом, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,174 грамма, относится к значительному размеру, так как его масса превышает 0,4 грамма, но менее 5 грамм.

Подсудимый ФИО1, при ознакомлении с материалами дела заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, данное ходатайство в присутствии защитника поддержал, полностью согласился с предъявленным обвинением, пояснил, что обвинение понятно, с обвинением согласен полностью, вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства при особом порядке принятия решения, которое сделано добровольно, после консультации со своим адвокатом. Понимает в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка: с отказом от исследования, каких бы то ни было доказательств; с установлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление; невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Защитник Ханин Е.И. поддержал ходатайство заявленное подсудимым, подтвердил, что проконсультировал своего подзащитного, в чём заключается сущность особого порядка принятия судебного решения, ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке подзащитной заявлено добровольно.

Государственный обвинитель Лаврухина М.И., не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, каких-либо препятствий для данной процедуры не усмотрела. 

Учитывая, что обвинение, предъявленное ФИО1, по ч.1 ст. 228 УК РФ, с которым полностью согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит, что условия, при которых закон предусматривает возможность постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены, поэтому применяет особый порядок принятия судебного решения в соответствии с главой 40 УПК РФ. 

При согласии участников процесса суд, рассмотрев данное дело в особом порядке, установил, что ФИО1, совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Смягчающими обстоятельствами наказание у подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 62 УК РФ суд признает наличие на иждивении двух малолетних детей, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном в ходе дознания и судебного следствия, ранее не судим, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание у подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1, преступления, относящегося к категории небольшой тяжести преступлений, сведения о личности подсудимого, ранее не судим, не состоит на учете в КНД и в КПНД, имеет устойчивые социальные связи, постоянное место жительства, осуществляет трудовую деятельность без оформления трудовых отношений, характеризуется положительно. 

Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, имущественное положение, размер совокупного общего бюджета его семьи, сведения о его личности, отсутствие цели сбыта при совершении данного преступления, что свидетельствует об отсутствии повышенной опасности для общества и приходит к выводу о назначении наказания виде штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ не усмотрено. 

Вещественные доказательства, подлежит разрешению в соответствии со ст. 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, взысканию с ФИО1, не подлежат, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Уплата штрафа производится перечислением денежных средств по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>; КПП 753601001, УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю), счет № 40101810750042010001, лицевой счет №

<

***>, ОТДЕЛЕНИЕ ЧИТА БИК 047601001; КБК 18811621010016000140, код ОКТМО 76650000, УИН 18877519251180149013. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство масло каннабис (гашишное масло) массой 1,174 грамма, металлическую торцевую головку из металла серого цвета с темными наслоениями тетрогидроканнабинола - хранящиися в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Читинскому району после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в судебном заседании, в связи с рассмотрение дела в особом порядке, отнести за счёт средств федерального бюджета

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Забайкальский краевой суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья Читинского районного суда 

Забайкальского края К.Л. Кулакова